
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021072700027

27

Nº 140, terça-feira, 27 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

senhora CAMILLY DE MELLO SCHAUSTZ filha do ex - servidor do quadro efetivo desta
Universidade, JOSE VAZ CURVO NET, falecido na inatividade, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 604, Graduado, em regime de
trabalho de 40 horas semanais. Esta Portaria contando-se seus efeitos financeiros a partir
de 08 de abril de 2021. (Processo nº 23108.035054/2021-26).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA DO REITOR Nº 679-RTR/UFMS, DE 23 DE JULHO DE 2021.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no exercício do cargo de REITORA, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos arts. 23 e 24 da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e no inciso I do art. 16, art. 74 e item
6, alínea "c", inciso V, §2º do art. 77, da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, combinado
com o inciso VI (vitalícia) do art. 1º da Portaria nº 424, do Ministro de Estado da Economia,
de 29 de dezembro de 2020, e considerando o contido no Processo nº
23104.019163/2021-36, resolve:

Conceder pensão por morte, a contar de 25 de junho de 2021, a LUZIA
CATARINA PEREIRA PATUSCO, matrícula Siape nº 06619282, calculada nos termos dos arts.
23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, relativa ao
provento a que fazia jus o ex-Servidor Inativo Carlos Henrique Patusco, matrícula Siape nº
0431528, integrante da Carreira do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, no cargo de Professor, Classe Adjunto, Nível 4, com Especialização, em
regime de Dedicação Exclusiva.

MARIA LÍGIA RODRIGUES MACEDO

PORTARIA Nº 692-RTR/UFMS, DE 26 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 205, de 6 de fevereiro de 2020,
Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos
Edital Progep/UFMS nº 73/2019, de 30 de maio de 2019, publicado no DOU, de 31 de maio
de 2019, homologado pelo Edital Progep/UFMS nº 134/2019, de 14 de outubro de 2019,
publicado no DOU, de 15 de outubro de 2019, e considerando o contido nos Processos nº
23104.019655/2019-15, nº 23104.035647/2019-16 e nº 23457.000346/2021-88, resolve:

Nomear MURIEL FERNANDA DE LIMA para o cargo de Professor do Grupo de
Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para a área de Ciências da Saúde / Enfermagem / Enfermagem Médico-Cirúrgica,
para o Câmpus de Coxim, em vaga destinada à ampla concorrência, na vaga nº 303351,
decorrente da Portaria nº 920, MEC, de 4 de novembro de 2020, publicada no DOU, de 6
de novembro de 2020.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, CONSIDERANDO o Despacho GR GR 0577378, de 26 de julho de 2021, resolve:

Nº 1.104 - EXONERAR a servidora CLAUDIA ACOSTA DUARTE, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 1736322, do cargo de Diretora do Hospital Universitário Veterinário-
HUVET, CD-3, a contar de 01 de agosto de 2021.

Nº 1.105 - NOMEAR o servidor INÁCIO MANASSI DA CONCEIÇÃO BRANDOLT, Médico
Veterinário, SIAPE 1876364, para exercer o cargo de Diretor do Hospital Universitário-
HUVET, percebendo CD-3, a contar de 01 de agosto de 2021.

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATO Nº 865, DE 20 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

1. Autorizar a prorrogação de afastamento integral de EWERTON CHAVES
MOREIRA TORRES, Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de
Transportes do Centro de Tecnologia - CT, no Campus "Ministro Petrônio Portela", na
cidade de Teresina - PI, por 12 (doze) meses, a partir de 25/02/2021, para dar continuidade
ao curso de Pós-Graduação em Sistemas de Transportes, nível de Doutorado, na
Universidade de Lisboa - ULisboa.2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a
autoridade imediatamente superior tem o encargo de comunicar à SRH, no primeiro dia
útil subsequente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do
servidor. (considerando a Resolução CEPEX/UFPI n.º 109 de 16 de julho de 2021; o
Processo n.º 23111.008649/2021-16)

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES

ATOS DE 23 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

Nº 882 - Conceder, em decorrência do falecimento de Geraldo Luiz Neto, ex-servidor,
matrícula SIAPE nº. 1167349, pensão vitalícia a MARIA DO CARMO CONCEIÇÃO DA SILVA ,
viúva, na forma do art. 23, caput, da Emenda Constitucional nº 103/2019 c/c art. 16, I e
art. 77, § 2º, V, "c", "6", todos da Lei no 8.213/91, por força da determinação constante do
art. 23, § 4º da EC no 103/2019. (Considerando o Processo n.º 23111.019259/2021-84).

Nº 883 - Designar LIANA MARIA MEDEIROS DE VASCONCELOS, Professora do Magistério
Superior, para exercer a Função Gratificada, FG-1, de Chefe do Departamento de Medicina
Comunitária/CCS, com mandato de 2 (dois) anos, a partir desta data. (considerando o
Processo n.º 23111.018588/2021-62)

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Nº 1.557 - Dispensar o servidor MATHEUS JATKOSKE LAZO, matrícula SIAPE 1555844, da
função de COORDENADOR PRO TEMPORE DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA
/ IMEF - FCC, a partir de 02/08/2021.

Nº 1.558 - Designar o servidor MATHEUS JATKOSKE LAZO, matrícula SIAPE 1555844, para
exercer a função de COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA /
IMEF - FCC, a partir de 02/08/2021, com mandato de dois anos.

Nº 1.560 - Dispensar, por término de mandato, a servidora KARIN RITTER JELINEK,
matrícula SIAPE 1611832, da função de COORDENADORA DO MESTRADO PROFISSIONAL EM
ENSINO DE CIÊNCIAS EXATAS / IMEF - FCC, a partir de 14/09/2021.

Nº 1.562 - Designar a servidora KARIN RITTER JELINEK, matrícula SIAPE 1611832, para
exercer a função de COORDENADORA DO MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE
CIÊNCIAS EXATAS / IMEF - FCC, a partir de 14/09/2021, com mandato de dois anos.

Nº 1.564 - Dispensar, por término de mandato, o servidor EVERALDO ARASHIRO, matrícula
SIAPE 1648875, da função de COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO
NACIONAL PROFISSIONAL EM ENSINO DE FÍSICA / IMEF - FCC, a partir de 01/08/2021.

Nº 1.566 - Designar a servidora AGUEDA MARIA TURATTI, matrícula SIAPE 2212117, para
exercer a função de COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO
NACIONAL PROFISSIONAL EM ENSINO DE FÍSICA / IMEF - FCC, a partir de 01/08/2021, com
mandato de dois anos.

DANILO GIROLDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 478 - GR/UNIR, DE 26 DE JULHO DE 2021

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR),
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011,
de 08 de julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial
publicado no DOU nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; considerando o
processo nº 23118.007671/2021-12, resolve:

Art. 1º Designar o servidor docente LENO FRANCISCO DANNER, SIAPE nº
1713586, para a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Filosofia, do Campus
José Ribeiro Filho, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), eleito para
o mandato de 2 (dois) anos, de 27/07/2021 a 27/07/2023.

Art. 2º Designar o servidor docente MAGNUS DAGIOS, SIAPE nº 2078385,
para a função de Vice-chefe do Departamento Acadêmico de Filosofia, do Campus José
Ribeiro Filho, eleito para o mandato de 2 (dois) anos, de 27/07/2021 a 27/07/2023.

Art. 3º Convalidar os atos praticados pelo docente LENO FRANCISCO
DANNER da data de 26/07/2021.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PORTARIA Nº 5.168, DE 26 DE JULHO DE 2021

A Reitora em exercício da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado
pela Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e pelo art. 27 do Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada no
DOU de 30/11/2007, CONSIDERANDO os Contratos de Prestação de Serviços, conjuntamente e em conformidade com o art. 2º, Inciso IV e demais dispositivos da Lei nº 8.745, de 09/12/93
e Lei nº 12.425, de 17/06/11, resolve:

1. Aditar o contrato relacionado abaixo, nos termos das cláusulas contratuais anteriormente avençadas, que não tenham sido modificadas pelo presente instrumento.

. Nome do Professor Lotação Nº do Contrato Data Assinatura do Contrato Período de Prorrogação Processo

. Helen Cristina Nogueira Carrer DFisio/CCBS 007/2020 11/03/2020 01/08/2021 à 31/08/2021 23112.002223/2019-68

2. Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação no Diário Oficial da União.

MARIA DE JESUS DUTRA DOS REIS
Em exercício

DESPACHOS DE 23 DE JULHO DE 2021

A Reitora em exercício da UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 204/MEC, de 06 de fevereiro
de 2020, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes servidores:

Nº 580 - ALEX EDUARDO DE BERNARDINI, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotado no Departamento de Física/CCET desta IFES, no período de
17/01/2022 a 16/01/2023, para realizar Pós-Doutorado, junto à Universidade do Porto,
em Porto, Portugal, com ônus FAPESP (Processo n° 23112.000501/2021-67). Esta
autorização fica condicionada à formalização de viagens em processo SEI e registro no
sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP), conforme estabelece a Portaria
nº 204, de 06 de fevereiro de 2020, do Ministério da Educação.

Nº 581 - ANTONIO JOSÉ GONÇALVES DA CRUZ, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotado no Departamento de Engenharia Química/CCET desta IFES,
no período de 28/09/2021 a 03/10/2022, para realizar Pós-Doutorado, junto à
Universidade de Purdue, em West Lafayette, Estados Unidos, com ônus CNPq (Processo
n° 23112.010842/2021-41). Esta autorização fica condicionada à formalização de
viagens em processo SEI e registro no sistema de Concessão de Diárias e Passagens
(SCDP), conforme estabelece a Portaria nº 204, de 06 de fevereiro de 2020, do
Ministério da Educação.

MARIA DE JESUS DUTRA DOS REIS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Unir
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-27T02:15:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




